

**Handläggare**  
Gabriel Marawgeh  
Telefon: 08-50828337**Till**  
Kulturnämnden

## **Riktlinjer för idéburen stadsförbättring Stadsarkivets förslag till beslut**

Att kulturnämnden att godkänner Stadsarkivets tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Lenart Ploom  
Stadsarkivarie

### **Sammanfattning**

Stadsarkivet har, på remiss, fått stadsledningskontorets förslag på Riktlinjer för idéburen stadsförbättring diarienummer 319-754-2013, till yttrande senast 20 december 2013.

Idéburen stadsförbättring innebär att staden ska ta tillvara relevanta förslag som inkommer till nämnder och styrelser i dialog med stockholmarna. Stockholmarna ska ges möjlighet att påverka sin närmiljö.

Idéburen stadsförbättring är förslag som förväntas öka nyttan för stadens medborgare och besökare. Förbättringarna skall bidra till ökad trygghet, försköning eller göra staden mer upplevelserik. Projekten ska vara nydanande och avgränsade i tid och budget.

Följande principer föreslås att gälla vid beslut om idéburen stadsförbättring. Projekten ska:

- Bidra till uppfyllelse av kommunfullmäktiges mål.
- Genomförs inom ansvarig nämnds eller bolags ordinarie budget eller med stöd av extern finansiering.
- Utveckla förbisedda delar av den gemensamma stadsmiljön och fastigheter.

**Stockholms Stadsarkiv**

Kungsklippan 6  
Box 22063  
104 22 Stockholm  
Telefon 08-50828337  
Växel 08-50828300  
Fax 08-50828301  
gabriel.marawgeh@stockholm.se  
stockholm.se

- Komma som idé från stockholmarna eller i dialog med stockholmarna.
- Bidra till ökad trygghet, försköning eller göra staden mer upplevelserik, eller skapar nya levande mötesplatser.
- Vara nydanande. Med nydanande menas ny verksamhet eller nytänkande för att förbättra, aktivera eller levandegöra offentliga platser eller lokaler. Projekten ska kunna spridas till övriga delar av staden.
- Vara tydligt avgränsade i tid och budget.
- Beslut om projekt ska prioriteras utifrån genomförande av andra projekt.
- Planeras, genomförs, följas upp och redovisas i enlighet med ansvarig nämnds interna rutiner.

Stadsarkivet anser att det är positivt att stadens verksamheter får tydliga regler och principer att följa då medborgare vill komma med förslag till utveckling av sin närmiljö.

## Bakgrund

I kommunfullmäktiges budget 2013 för Stockholms stad (Dnr 111-636/2012) ges kommunstyrelsen i uppdrag att ta fram riktlinjer för hur idéburen stadsförbättring ”tactical urbanism”, ska kunna implementeras i stadens nämnder och styrelser.

### Ärendet

Av kommunfullmäktiges budget 2013 framgår att idéburen stadsförbättring kan innebära att förslag kommer fram från nämnder och styrelser i dialog med stockholmarna. Det betyder att stockholmarna ges en ökad möjlighet att påverka sin närmiljö. Det kan handla om att ta en oanvänd gräsyta mellan fastigheter för stadsodling, att temporärt tomma lokaler används som gallerier eller scener eller att ogästvänliga betong- och asfaltskytor rustas för att kännas välkomnande och kunna utnyttjas som offentliga platser.

I remissunderlaget ges några exempel på att idéburen stadsförbättring förekommer i städer över hela världen. I Dallas, Texas leds ett projekt av aktivister med syfte att förbättra närmiljön och trivseln i ett underutnyttjat kvarter. Med hjälp av donerat material och volontärer förändras miljön till det bättre.

Park(erings) dag genomförs i en rad städer - bland andra Teheran, Iran, Hangzhou, Kina och Paris, Frankrike.

En dag per år återtas utrymme som används för trafik för att förbättra närmiljö och trivsel. Det kan till exempel innebära att ett pingisbord ställs upp på en parkeringsplats.

Det finns även några exempel från Stockholm, där staden tagit om hand en rad idéer från stockholmarna. I Rågsved rustades samlingsplatsen ”Perssons Betong” upp så de boende kunde återuppta traditionen att fira Valborg där. I Bagarmossen efterfrågades en plats för stadsodling och boende har tillsammans börjat odla på en igenvuxen grönyta bredvid gångvägen till centrum. Konstnärateljéer har ersatt tidigare tomma och lågutnyttjade lokaler i bottenplan i Stockholms hus i Hökarängen.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelningen för logistik och produktion samt omvärlds och service.

### **Stadsarkivets synpunkter och förslag**

Stadsarkivet anser att det är bra att medborgares kreativitet och förslag till nyskapande tas om hand och får möjlighet att omsättas i stadsrummet. Det är viktigt i sammanhanget att förslagen inte bara tas emot utan också återkopplas till medborgaren oavsett vad slutresultatet blir. Det är också positivt att stadens verksamheter får tydliga regler och principer att följa då man vill komma med förslag till utveckling av sin närmiljö. I många fall är verksamheterna själva hyresgäster hos t.ex. fastighetskontoret och ligger intill grönområden eller andra större ytor i staden.

För att riktlinjerna ska få önskad effekt ser Stadsarkivet att det finns behov av att stadsledningskontoret gör en kraftfull kommunikationsinsats till medborgarna så att alla får en chans att tillvarata denna möjlighet. Det är väsentligt att rutinerna att lämna in förslag är enkla och tydliga. Det vore även önskvärt om det gavs möjlighet att lämna in förslag på andra språk än svenska.

SLUT

Bilaga  
- Remissen